b) introdotte da *ut*, 'come' + **indicativo**, spesso introdotto nella reggente da *ita: ita est ut dicitis*, «è così come dite». Con questo tipo di proposizioni introdotte da *ut*, ma con **Pellissi del verbo** si hanno comparative abbreviate in cui *ut* vale:

1) 'come ad esempio': *quaedam animalia in montibus uiuunt, ut caprae*;

2) 'come è naturale, dato che' (valore dichiarativo): *possum falli, ut homo* (si intende che gli uomini sono naturalmente soggetti all'errore);

3) 'per quanto è possibile dato che', 'in relazione al fatto che' (valore limitativo): *Sp. Maelius, ut illis temporibus, praedives* (ricchissimo in relazione a quei tempi, in cui si immagina che non ci fossero grandi patrimoni).

c) in dipendenza da un comparativo di uguaglianza, con *tam... quam*, di regola, *tanto... quanto*, dopo un comparativo;

d) il confronto tra due affermazioni è fatto con:

magis quam, potius quam + ind., se si intende: «non è vero a, ma b»; «non tanto a, quanto b»; *potius quam, citius quam* + cong., se si intende: «non si deve fare a, ma b».

Es. *hostes cunctantur magis quam resistunt*: «i nemici, più che resistere, prendono tempo»; cioè: «non è vero che resistano, ma piuttosto prendono tempo»; *capillum Indi pectebant saepius quam tondebant*, «gli Indiani, più spesso che tosarsi i capelli, li pettinavano»; *depugna potius quam seruias*, «combatti fino alla fine piuttosto che essere schiavo»; *omnia perulit potius quam fidem proderet*, «sopportò ogni tortura piuttosto che tradire la parola data».

Queste ultime proposizioni, se si vengono a trovare in **dipendenza da un infinito o un congiuntivo**:

- nel caso di *potius quam* + **indicativo**, la comparativa ha lo stesso tempo e modo della sovraordinata: *scio hostes cunctari magis quam resistere, non dubito quin hostes cunctentur magis quam resistant*;

- nel caso di *potius quam* + **congiuntivo**, il congiuntivo si mantiene, tranne che in dipendenza da un infinito futuro: *statuit omnia perferre potius quam fidem proderet*, «stabilì di sopportare ogni tortura piuttosto che tradire la parola data»;

- ma *statuit se omnia perlaturum potius quam fidem proditurum*.

II) comparative suppositive

- introdotte da *ut si, tamquam si, perinde ac si*, 'come se', con i vari tipi di periodo ipotetico;

- introdotte da *tamquam* (senza *si*): seguono la *consecutio temporum*.

223s. si potes auelli circensibus ... aut Fabrateriae domus aut Frusinone paratur: «Se sai strapparti dai giochi del Circo, a Sora, Fabrateria o Frosinone è pronta per te una casa stupenda»